
sexta-feira, 03 de JANEIro de 20148  CADERNO 1

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARISE PAES BARRETO MARQUES, 
Procuradora Autárquica, matrícula 57191842/1, lotada na 
Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, 
no período de 02/01/2014 a 31/01/2014, referentes ao triênio 
2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

Portaria nº 3492/2013-DG/CGP, DE 30.12.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1933/2013-PROJUR/NC, no Processo 2013/441793, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SIMONE MELENDEZ ALVES, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57197330/1, lotada na Gerência de Parque 
de Retenção de Veículo da Capital, trinta (30) dias, de Licença 
Prêmio, no período de 20/01/2014 a 18/02/2014, referentes ao 
triênio 2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

Portaria nº 3501/2013-DAF/CGP, DE 30.12.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH; e,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Rosemar Flávio Marques Franco 
Junior, Agente de Fiscalização de Trânsito , matrícula 57226823 
/1, lotado na Gerência de Operações e Fiscalização de Trânsito 
da Capital, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 01/01 a 
30/01/2014, referentes ao exercício 22.04.2012/2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 633493

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 55/2013
Data de Admissão: 01/01/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
RODRIGO MOREIRA DIAS BRABO Técnico em Gestão de 
Informática   31/12/2014  
Ordenador: Simone Cristina Arrifano Romero

Número de Publicação: 633431
PORTARIAS DIVERSAS

PORTARIA DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
Portaria nº 526/2013-DAF/SEAD DE 26 DE DEZEMBRO 

DE 2013
SERVIDORA: NIDIA NAIARA OLIVEIRA DE SOUZA
ID. FUNCIONAL: 57191156/2
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 15 (QUINZE DIAS)
PERÍODO: 07/10/2013 A 21/10/2013
LAUDO MÉDICO: 146515A/1

REVOGAÇÃO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE FÉRIAS
Portaria nº 522/2013-DAF/SEAD DE 23 DE 

DEZEMBRO DE 2013
REVOGAR PORTARIA DE Nº 502/2013-DAF/SEAD DE 04 DE 
DEZEMBRO DE 2013
SERVIDORA: MARILIA LIMA DE MORAES
ID. FUNCIONAL: 57201165/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DIREITOS HUMANOS 

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 633437

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO N° 51/2013
Data de Admissão: 02/12/2013

Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
RAIMUNDO NONATO BORGES SAMPAIO                    ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          01/12/2014  
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Terminos de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 633555

Ato: Port.0901/2013
Término Vínculo: 04/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração à Pedido
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / RAFAEL FALCAO SILVA PINTO (Tecnico em 
Gestao Penitenciaria-Psicologo1) / Mat.nº57213753-1; 
Proc.2013/583864.<br
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 633558

Ato: Port.0900/2013
Término Vínculo: 02/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração à Pedido
Orgão: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Servidor(es): 
Concurso / FRANCE CORREA RIBEIRO (Assistente de 
Procuradoria) / Mat.nº57201315-2;PROC.2013/581319<br
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 633561

Ato: Port.0899/2013
Término Vínculo: 02/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração à Pedido
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / SUZI REBECA SALAZAR DE ARAUJO (Investigador de 
Policia) / Mat.nº 57192676-1; Proc.2013/578173<br
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

Número de Publicação: 633593
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO

Portaria nº 525/2013-DAF/SEAD DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2013

SERVIDORA: RAQUEL MELO CALANDRINI AZEVEDO
ID. FUNCIONAL: 2151/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 09/12/2013 A 07/01/2014
TRIÊNIO: 25/05/2007 A 24/05/2010

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 633600

Ato: Port.0898/2013
Término Vínculo: 12/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração à Pedido
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es): 
Concurso / JEAN CARLOS RIBEIRO DO ESPIRITO SANTO (Monitor) 
/ Mat.55586397-1; Processos 2013/571926 e 2013/599283<br
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 633403

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/01/2014
Vigência: 01/01/2014 a 01/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência de contrato.
Contrato: 6
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136965520000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: MASTER DIAGNÓSTCO LTDA EPP
Endereço: Av João Paulo II, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68700-050 - Capanema/PA
Telefone: 9137254110 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 633406

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/01/2014
Vigência: 01/01/2014 a 01/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência de contrato.
Contrato: 7
Exercício: 2012
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136965520000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: LABORATÓRIO FERREIRA & OLIVEIRA - CLINIMED
Endereço: R D Pedro II, Bairro: Centro, 735
CEP. 68700-010 - Capanema/PA
Telefone: 9137120101 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 633416

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/01/2014
Vigência: 01/01/2014 a 01/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência de contrato.
Contrato: 8
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136965520000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: SAUDE CENTER HOSPITAL E MATERNIDADE LTDA
Endereço: Av João Paulo II, Bairro: Centro, 432
CEP. 68700-050 - Capanema/PA
Telefone: 9133721010 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 633430

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/01/2014
Vigência: 01/01/2014 a 01/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência de contrato.
Contrato: 9
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136965520000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: VAZ E CORREA LTDA
Endereço: R Con Jerônimo Pimentel, Bairro: Umarizal, 144
CEP. 66055-000 - Belém/PA
Telefone: 9132241502 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 633433

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/01/2014
Vigência: 01/01/2014 a 01/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência de contrato.
Contrato: 10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136965520000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: CLINICA ESPECIALIZADA S/S LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 352
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 9132461200 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 633434

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/01/2014
Vigência: 01/01/2014 a 01/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência de contrato.
Contrato: 10
Exercício: 2012
Contratado: CLINICA ESPECIALIZADA S/S LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 352
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 9132461200 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 633436

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/01/2014
Vigência: 01/01/2014 a 01/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência de contrato.
Contrato: 12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136965520000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: HOSPITAL DE OLHOS LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 719
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 9132241010 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA


